

**Amenajarea scuarului din
str. N.zelinski intersectie cu
bd. Decebal, sectorul Botanica,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Iluminarea electrica exterioara**

Valoarea de deviz 729 452,11 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie Capitolul 1.1. Terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,200	2 195,00 0,00	2 634,00 0,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,600	2 385,00 0,00	1 431,00 0,00
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta 5t la distanta de 15 km	t	102,000	79,98 0,00	8 157,96 0,00
4	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu (pentru fundatiile pilonilor si cutiilor de cablu)	m3	5,400	113,01 113,01	610,25 610,25
5		Nisip	m3	60,000	245,00 0,00	14 700,00 0,00
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3	120,000	26,34 26,34	3 160,88 3 160,88

1	2	3	4	5	6	7
		uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,200	1 476,73 749,43	1 772,08 899,32
		<i>Total</i>	lei			32 466,17
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			1 120,91
		<i>Transportarea materialelor</i>	6,00 %			882,00
		<i>Total</i>	100,00 +			34 469,08
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			4 998,01
		<i>Total</i>	100,00 +			39 467,09
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			1 973,36
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie				41 440,45
		Capitolul 1.1. Terasament				4 670,45
		Inclusiv salariu				
		2. Capitolul 1.2. Restabilire asfalt				
8	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului pentru demontarea bordurilor	m	50,000	53,59 24,64	2 679,27 1 232,07
9	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	6,250	475,15 135,95	2 969,68 849,70
10	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	12,500	94,32 94,32	1 178,96 1 178,96
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta 5t la distanta de 15 km	t	12,500	79,98 0,00	999,75 0,00
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40 gr.150mm	m3	3,750	497,71 84,11	1 866,41 315,41
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0006 t/m2	t	0,015	0,00 0,00	0,00 0,00
14	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	25,000	192,27	4 806,63

1	2	3	4	5	6	7
		agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala			13,60	339,88
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0004 t/m2	t	0,010	0,00 0,00	0,00 0,00
16	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte tip BA 16 SR EN 13108, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	25,000	167,32 10,20	4 182,91 254,91
		<i>Total</i>	lei			18 683,61
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			1 001,02
		<i>Transportarea materialelor</i>	6,00 %			595,96
		<i>Total</i>	100,00 +			20 280,59
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			2 940,68
		<i>Total</i>	100,00 +			23 221,27
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			1 161,06
		Total Capitolul 1.2. Restabilire asfalt Inclusiv salariu				24 382,33 4 170,93
		3. Capitolul 1.3. Stilpi de iluminat				
17	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri/ Truba beznapornaya iz PVH diam.70mm	1 km	0,400	36 465,00 11 301,00	14 586,00 4 520,40
18	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (piese inglobate pentru montarea intra in set si costul pilonilor Fumagalli= 40 set) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg	80,000	74,43 17,84	5 954,55 1 427,50
19	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura/ Opora narujново osveshenie H=3.0m, negru Ektor 3000 Fumagalli sau analog, iz udaroprocinovo compozitnovo materiala, ne podverjena rjavcine i	buc	40,000	4 408,62 743,49	176 344,64 29 739,50

1	2	3	4	5	6	7
		corozii, s montajnim liukom (v complete zakladnye detali dlya montaja)				
		<i>Total</i>	lei			196 885,19
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24,00 %			8 564,98
		<i>Transportarea materialelor</i>	6,00 %			9 359,63
		<i>Total</i>	100,00 +			214 809,80
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			31 147,42
		<i>Total</i>	100,00 +			245 957,22
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			12 297,86
		Total Capitolul 1.3. Stilpi de iluminat Inclusiv salariu				258 255,08 35 687,40
		4. Capitolul 2. Lucrari de montare Capitolul 2.1 Panouri si cutii				
20	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 / Intrerupator BH-32	buc	1,000	$\frac{302,93}{197,13}$	$\frac{302,93}{197,13}$
21	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100/ Intrerupator BA47-29	buc	1,000	$\frac{302,93}{197,13}$	$\frac{302,93}{197,13}$
22	08-03-536-1	Controler cu came, de curent continuu sau alternativ Controller SEA-SUGO	buc	1,000	$\frac{525,40}{398,51}$	$\frac{525,40}{398,51}$
		<i>Total</i>	lei			1 131,26
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			190,26
		<i>Transportarea materialelor</i>	6,00 %			19,71
		<i>Total</i>	100,00 +			1 341,23
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40,00 %			317,11
		<i>Total</i>	100,00 +			1 658,34
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			82,92
		Total Capitolul 2. Lucrari de montare Capitolul 2.1 Panouri si cutii Inclusiv salariu				1 741,26 792,77
		5. Capitolul 2.2. Stalpi si corpuri				

1	2	3	4	5	6	7
		de iluminat				
23	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc	40,000	204,46 155,50	8 178,20 6 219,80
24	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	40,000	498,33 289,75	19 933,11 11 589,91
25		Consoli dlya svetilnika narujново osveshenya iz udaraprocinovo kompozitnovo materiala, ne podverjena rjavcine i coroziii, gab. diam. 60*470, ciornyi tip Midipilar System 1L Fumagalli sau analog	buc	40,000	1 000,00 0,00	40 000,00 0,00
26	10-06-037-08	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Cutie de intinderi sau doza, marime, mm, pina la: 200x200	buc	40,000	134,22 92,62	5 368,69 3 704,69
		<i>Total</i>	lei			73 480,00
		<i>Asigurarea medicala</i>	24,00 %			5 163,46
		<i>Transportarea materialelor</i>	6,00 %			2 466,48
		<i>Total</i>	100,00 +			81 109,94
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40,00 %			8 605,76
		<i>Total</i>	100,00 +			89 715,70
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			4 485,78
		Total Capitolul 2.2. Stalpi si corpuri de iluminat Inclusiv salariu				94 201,48 21 514,40
		6. Capitolul 2.3. Cabluri si accesorii				
27	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,030	4 375,67 2 498,00	131,27 74,94
28		Corob stalinoi dlya prokladki cabelya gab. 35*150*2mm	m	3,000	72,91 0,00	218,73 0,00
29	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	13,000	2 808,85 563,35	36 515,06 7 323,56
30	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	13,000	1 449,63 1 053,63	18 845,16 13 697,16
31		Cablu APVBbSp 5*16	m	1 300,000	45,83	59 579,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
32	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,600	1 449,62 1 053,62	2 319,40 1 685,80
33		Cablu VVGng seci. 3*1.5mm2	m	160,000	10,75 0,00	1 720,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			119 328,62
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			5 467,55
		<i>Transportarea materialelor</i>	6,00 %			3 749,56
		<i>Total</i>	100,00 +			128 545,73
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40,00 %			9 112,58
		<i>Total</i>	100,00 +			137 658,31
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			6 882,92
		Total Capitolul 2.3. Cabluri si accesorii Inclusiv salariu				144 541,23 22 781,46
		7. Capitolul 2.4. Prize de pamint				
34	08-02-472-6	Stali polosavaya 4*25mm	100 m	0,050	9 564,40 1 614,40	478,22 80,72
35	08-02-472-7	Stali polosavaya 40*4mm	100 m	0,300	11 294,27 1 809,87	3 388,28 542,96
36	08-02-472-1	Stali cruglaya diam.20mm	100 m	0,200	3 400,55 1 614,45	680,11 322,89
37	08-01-087-3	!!! WARTO#Ж POLA UTRACONA W WYNIKU USZKODZENIA !!!	t	0,100	55 592,00 5 285,10	5 559,20 528,51
		<i>Total</i>	lei			10 105,81
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			354,02
		<i>Transportarea materialelor</i>	6,00 %			500,16
		<i>Total</i>	100,00 +			10 959,99
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40,00 %			590,03
		<i>Total</i>	100,00 +			11 550,02
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			577,50
		Total Capitolul 2.4. Prize de pamint Inclusiv salariu				12 127,52 1 475,08
		8. Capitolul 3. Utilaj Capitolul 3.1.				

1	2	3	4	5	6	7
38		Vycliuciatelny nagruzki 3-x pol. 400B, 63A, BH-32/3P/63A	buc	1,000	72,33 0,00	72,33 0,00
39		Intrurupator automat 3pol, In=63A, Ip=10A, BA47-29/3P/C63A	buc	1,000	84,08 0,00	84,08 0,00
40		Controler (terminal) ale punctelor executive cu module GSM/GPRS de tip TM SEA-SUGO	buc	1,000	10 551,00 0,00	10 551,00 0,00
		Total Capitolul 3. Utilaj Capitolul 3.1. Inklusiv salariu				10 707,41
		9. Capitolul 3.2. Stalpi si corpuri de iluminat				
41		Svetilnik konsolinyi venciayushii 230V, 4000K, s lampoi GX53 LED diam.100mm, 6*100W, 6*1200Lm, IP65, gab. diam.480*420mm tip EcoVivi 400 GX53 LED Fumagalli sau analog	buc	40,000	262,00 0,00	10 480,00 0,00
42		Soedinitelnaya korobka dlya ustanovki vnutri opory osvesheniya, 1,2,3, vvoda, kabeli seci.5*16, IP54, s predokhranitelem DII (E27) tip EKM-1261-1D2-5*16-2CG-C2 sau nalaog	buc	40,000	250,00 0,00	10 000,00 0,00
		Total Capitolul 3.2. Stalpi si corpuri de iluminat Inklusiv salariu				20 480,00

		Total	lei	607 876,76
		Total	100,00 +	607 876,76
		TVA	20,00 %	121 575,35
		Total deviz:		729 452,11
		Inklusiv salariu		91 092,49

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

